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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce se věnuje pojetí mezilidských vztahů v románu Cecilia

Valdésová aneb Andělský pahorek kubánského spisovatele Cirila Villaverdeho. Pojednává

o samotném autorovi a o okolnostech provázejících vznik tohoto románu. Přibliţuje děj

románu, analyzuje hlavní postavy a jejich funkci v románu. Zabývá se také tématem

románu jako ţánru obecně, informuje také o indianistickém a kostumbristickém románu.

Věnuje se historické situaci na Kubě v době vydání románu, jejíţ znalost je nezbytná pro

chápání díla v jeho širších historických souvislostech.

Zkoumá román Cecilia Valdésová aneb Andělský pahorek z hlediska pojetí

mezilidských a partnerských vztahů, řeší vztahy mezi černochy, mulaty a bělochy.

Rozebírá vztah mezi hlavními hrdiny románu, který je velice ovlivněn odlišným rasovým

původem. V souvislosti s dějem románu přibliţuje také téma otroctví.

Diplomová práce zároveň porovnává román Cecilia Valdésová aneb Andělský

pahorek s dalšími významnými hispanoamerickými romány, které nesou podobné prvky a

to Cumandá o un drama entre salvajes Juana Leóna Mery a Aves sin nido Clorindy Matto

de Turner. Zaměřuje se hlavně na mezilidské a partnerské vztahy v těchto románech, které

jsou ovlivněné odlišným rasovým původem literárních postav.

Abstract (in English):

The Master thesis depicts a concept of interpersonal relationships in a novel Cecilia

Valdés by the Cuban writer Cirilo Villaverde. It describes author’s life and circumstances

which accompanied the origin of the novel. The thesis introduces a plot of the novel,

analyses the main characters and their role in the novel. It deals with a theme of the novel

as a genre in general and informs about Indian and Costumbrism novel as well. It follows

historic events in Cuba at the time when the novel was issued. Knowledge of the historic

events is necessary for comprehension of the novel in its broader sense.

The thesis examines Cecilia Valdés from the point of a concept of interpersonal

relationships, deals with relationships among black people, mulattoes and white people. It

analyses a relationship between the main characters which is greatly influenced by

different racial origin. The topic of slavery is introduced in connection with a plot of the

novel.

The Master thesis compares a novel Cecila Valdés with other significant Hispano-

American novels which carry similar aspects, namely with Cumandá o un drama entre

salvajes by Juan León Mera and Aves sin nido by Clorinda Matto de Turner. The thesis

mainly focuses on interpersonal and partner relationships in these novels which are

influenced by different racial origin.
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1 Úvod

Rasové problémy a mezilidské vztahy jsou tématem velice aktuálním aţ do

dnešních dnů. Americkému kontinentu jsou tyto problémy velmi blízké. V průběhu

dobývání Ameriky došlo během velmi krátkého časového úseku k promísení původního

obyvatelstva s evropským a následně kvůli rozvoji otroctví i s tím africkým. Během

několika let tak došlo na americkém kontinentu k velkým společenským změnám.

Tato diplomová práce porovnává hledisko mezilidských a partnerských vztahů na

základě rasové odlišnosti a to ve významném díle kubánského spisovatele Cirila

Villaverdeho Cecilia Valdésová aneb Andělský pahorek (Cecilia Valdés o La Loma del

Ángel). Tento román je srovnáván i s románem Ptáci bez hnízda (Aves sin nido) peruánské

autorky Clorindy Matto de Turner a románem Cumandá aneb drama mezi divochy

(Cumandá o un drama entre salvajes) ekvádorského autora Juana León Mery. V těchto

dílech je toto téma jedním z klíčových. Kromě vztahu mezi bělochy, černochy a mulaty

v románu Cecilia Valdésová aneb Andělský pahorek, se zaměřuje se tedy i na společenské

vztahy mezi indiány a bělochy v románech Cumandá a Aves sin nido.

Diplomová práce se zabývá otázkou, jak se vztahy mezi etniky promítají do

literatury a do jaké míry ovlivňují vztahy mezi literárními postavami. Dále se také zabývá

tím, zda má odlišný rasový původ vliv na jednání literárních postav a ovlivňuje tak děj

románu. Diplomová práce zkoumá, zda má román Cecilia Valdésová aneb Andělský

pahorek (Cecilia Valdés o La Loma del Ángel) společné rysy s romány Ptáci bez hnízda

(Aves sin nido) a Cumandá aneb drama mezi divochy (Cumandá o un drama entre

salvajes) a jestli je mezilidský a partnerský vztah literárních postav ovlivněn jejich

odlišnou rasou a původem. Řeší také, zda se objevuje se v románu Cecilia Valdésová aneb

Andělský pahorek (Cecilia Valdés o La Loma del Ángel) kritika těchto vztahů ovlivněných

rasovou nerovností.

Diplomová práce se zabývá autorem románu Cecilia Valdésová aneb Andělský

pahorek Cirilem Villaverdem a okolnostmi vzniku tohoto literárního díla a také přibliţuje

historickou situaci na Kubě v době vydání románu. V analýze tohoto literárního díla se

zaměřuje na samotné literární postavy, mezilidské a partnerské vztahy ovlivněné odlišným

do číslovaných kapitol a podkapitol.
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2 Cirilo Villaverde

Celým jménem Cirilo Simón Villaverde de la Paz, se narodil roku 1812 v Ingenio

Santiago. Během svého ţivota byl nucen psát novinové články i pod různými pseudonymy,

např. El Ambulante del Oeste, Un Contemporáneo, Simón Judas de la Paz, Sansueñas nebo

V. Cirilo Villaverde byl nejenom kubánský spisovatel, ale i novinář, překladatel, učitel,

velký patriot a bojovník za nezávislost Kuby.

Narodil se jako šesté dítě matce Doně Dolores de la Paz a otci Lucasovi Villaverde,

který byl lékařem. Rané dětství proţívá na venkově, ale v jedenácti letech se stěhuje do

Havany, kde ho jeho teta kromě základního vzdělání učí i latinu. Roku 1828 začíná

studovat filozofii v semináři svatého Karla, později získává titul ze studia práv, ale této

profesi se věnuje jen krátce. Pracuje hlavně jako učitel a novinář. Ve svých pětadvaceti

letech, roku 1837, publikuje první novinové články. O rok později se jiţ i v jeho literární

tvorbě projevuje láska ke Kubě a svou milovanou zemi barvitě popisuje ve formě dopisu A

Don Quintín Suzarte desde las Sierras del Aguacate (Donovi Quintínovi Suzarte z pohoří

Aguacate).

Velmi mladý, roku 1839, publikuje Cecilii Valdés jako krátký literární útvar

v novinách La Siempre Viva (Vždy živá). Vydává také první část cestopisné knihy La

excursión a la Vuelta Abajo (Výlet do Vuelty Abajo), La cruz negra (Černý kříž), Lola y su

periquito (Lola a její pejsek) a Teresa (Tereza). V této době také píše novinové články,

které popisují výjevy z běţného ţivota na Kubě, např. La Habana en 1841(Havana v roce

1841), Modas (Módy) a Máscaras(Masky). Z dětství si uchoval v paměti drsné obrazy

otroků pracujících na plantáţích a to ho v jeho tvorbě zřejmě velice ovlivnilo, nezachycuje

však jen své vzpomínky a nepopisuje pouze viditelné skutečnosti, ale i bádá a hledá o

Kubě další a další fakta. Roku 1845 vydává Compendio geográfico de la isla de Cuba y

Comunidad de nombres y apellidos. (Geografický přehled ostrova Kuba a soupis jmen a

příjmení). Villaverde projevuje schopnosti nejenom popisovat přírodu a lidské typy, ale je

velmi zdatný vypravěč.

Usiluje o nezávislost Kuby a její odtrţení z područí Španělska. Během těchto snah

spolupracuje s mnohými kubánskými intelektuály. Roku 1846 se stává podezřelým ze snah

o odtrţení Kuby a dostává se pod drobnohled španělských autorit. Později sám popisuje,

jak byl během noci zadrţen a uvězněn. Ve vězení strávil šest měsíců. Byl odsouzen jako

konspirátor proti španělské koruně. Po šesti měsících z vězení utíká a prchá do New

Yorku, tam začíná psát pro noviny La Verdad (Pravda), které vychází v New Yorku a
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usilují o nezávislost Kuby. Záhy se v těchto novinách stává redaktorem. Roku 1852 se

stává dokonce ředitelem novin La Verdad a vydává knihu El seňor Saco con respecto a la

revolución de Cuba (Pan Saco s ohledem na kubánskou revoluci).

Na počátku svého ţivota v New Yorku pracoval jako sekretář Narcisa Lópeze,

velkého bojovníka za nezávislost na Španělsku a připojení Kuby ke Spojeným státům.


[…]


rasového původu literárních postav. Pro toto zkoumání je nezbytá i přítomná analýza

hlavních postav příběhu a jejich funkce v románu. Blíţe se tedy věnuje postavám jako je

Cecilie Valdésová, Leonardo Gamboa, Don Gamboa, José Dolores Pimienta, Isabel

Illinchetová nebo María de Regla. Zaměřuje se na vztahy mezi černochy, bělochy a

indiány, na vztah mezi dvěma hlavními hrdiny, bohatým bělochem Leonardem Gamboa a

chudou mulatkou Cecilií Valdésovou. Zkoumá také ostatní vztahy uvnitř románu a to např.

uvnitř mulatské komunity. Věnuje se také otroctví, které patří mezi hlavní témata románu.

Řeší, jak otroctví ovlivňuje chování literárních postav a porovnává vztah a chování k

otrokům na statku rodiny Gamboa a na statku rodiny Illincheta. Pro správné chápání

románu je nezbytné i přiblíţení historické situace na Kubě 19. století, kterou tato

diplomová práce také přibliţuje.

Román Cecilia Valdésová aneb Andělský pahorek, diplomová práce porovnává

s romány Aves sin nido a Cumandá o un drama entre salvajes na základě pojetí

mezilidských vztahů. Informuje také o ději těchto románů a představuje jejich autory,

Clorindu Matto de Turner a Juana Leónova Meru. Všechny tyto tři romány (Aves sin nido,

Cecilia Valdésová aneb Andělský pahorek, Cumandá o un drama entre salvajes) mají

společné prvky, co se týče vztahu hlavních hrdinů. Ve všech případech se jedná o

sourozence (mají společného alespoň otce, jako je tomu tak v románech Cecilia Valdésová
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aneb Andělský pahorek a Aves sin nido, v románu Cumandá mají společné dokonce oba

rodiče) a protagonisté všech milostných vztahů mají odlišný rasový původ neţ jejich

protějšek. Jak jiţ bylo zmíněno, v románu Cecilia Valdésová aneb Andělský pahorek je

hlavní partnerská dvojice běloch Leonardo Gamboa a mulatka Cecilia Valdésová.

V románu Aves sin nido se jedná o milostný vztah mezi bělochem Manuelem a indiánkou

Margaritou a v románu Cumandá o un drama entre salvajes je to vztah mezi bělochem

Carlosem a indiánkou Cumandou (Cumandá je mylně pokládána za indiánku, ve

skutečnosti je běloška).
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12 Resumen

Este trabajo de diplomatura, Concepto de relaciónes interpersonales en la novela

Cecilia Valdés o La Loma del Ángel de Cirilo Villaverde, analiza la novela Cecilia Valdés

desde punto de vista de relaciónes interpersonales y de parejas. Concepto de relaciónes

interpersonales y de parejas es comparado con dos novelas hispanoamericanas muy

importantes, Aves sin nido de escritora peruana Clorinda Matto de Turner y Cumandá o un

drama entre salvajes de escritor Juan León Mera, en estas obras es este tema también uno

de los claves.

Al principio el trabajo informa sobre el autor Cirilo Villaverde. Trata sobre la vida

del autor, sobre sus actividades políticas y también sobre su otra obra. El trabajo trata de

las circunstancias de origen de la novela Cecilia Valdés o La Loma del Ángel y sobre su

publicación. Investiga el papel de narrador. Trata sobre la novela como el género literario

en general, sobre sus variedades como es la novela indianista y costumbrista.

El trabajo analiza el concepto de las relaciónes de parejas y relaciónes

interpersonales en la novela Cecilia Valdés o La Loma del Ángel, trata sobre sus

diferencias basadas en diferente origen de personajes literarias. Para esta investigación es

necesario hacer la análisis de personajes principales y su función dentro de la novela.

Describe las personajes como Cecilia Valdés, Leonardo Gamboa, Don Gamboa, José

Dolores Pimienta, Isabel Illincheta y María del Regla. Pone la atención a las relaciónes

entre negros, blancos e indios y la relación entre dos personajes principales, el blanco de la

familia rica Leonardo Gamboa y la pobre mulata Cecilia Valdés. Investiga otros relaciónes

dentro de la novela, por ejemplo las relaciónes dentro de la comunidad de los mulatos. Se

dedica al tema de la esclavitud, que es uno de los temas claves de la novela. Resuelve

como la esclavitud influye comportamiento de los personajes literarios y compara el

comportamiento a los esclavos en la hacienda de la familia Gamboa y en la hacienda de la

familia Illincheta. Para entender bien la novela es necesario saber la historia de Cuba del

siglo diecinueve, sobre que el trabajo también informa.

El trabajo compara la novela Cecilia Valdés o La Loma del Ángel con las novelas

Aves sin nido y Cumandá o un drama entre salvajes a base del concepto de relaciónes

interpersonales. Informa sobre el argumento de estas novelas y presenta sus autores

Clorinda Matto de Turner y Juan León Mera. Todas tres novelas (Aves sin nido, Cecilia

Valdés y Cumandá o un drama entre salvajes) tienen rasgos comúnes en lo que se refiere a

la relación entre las personajes principales. En todos los casos los personajes principales

Hana Turečková, Pojetí mezilidských vztahů v díle Cecilia Valdés

o La Loma del Ángel Cirila Villaverdeho

67

son hermanos (en las novelas Cecilia Valdés o La Loma del Ángel y Aves sin nido los

personajes principales tienen el mismo padre y en novela Cumandá los dos padres) y los

personajes tienen otro origen racial que su pareja. Como fue mencionado anteriormente, en

la novela Cecilia Valdés o La Loma del Ángel es la pareja principal el blanco Leonardo y

mulata Cecilia Valdés. En la novela Aves sin nido es la relación entre el blanco Manuel y

la india Margarita y en novela Cumandá o un drama entre salvajes es la relación entre el

blanco Carlos y la india Cumandá (Cumandá es incorrectamente tratada como india).
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