Posudek diplomové práce Hany Turečkové

Pojetí mezilidských vztahů v díle Cecilia Valdés o La Loma del Ángel Cirila Villaverdeho

Hana Turečková zvolila pro svou práci slavný kubánský román 19. století Cecilia Valdés, který

v sobě spojuje prvky romantismu, realismu a kostumbrismu. Ji však zajímá především

literární zobrazení mezilidských vztahů, které byly na ostrově velmi složité kvůli silnému

míšenectví a především přetrvávající existenci otroctví, které vztahy mezi bělochy míšenci a

černochy zásadním způsobem určovalo a deformovalo a proti němuž autor ostře vystupoval.

Cecilia Valdés je tedy románem, který kriticky zobrazuje kubánskou realitu, je však i

svědectvím překotného rozvoje románového žánru v Hispanoamerice v 19. století.

Právě tomuto tématu autorka věnuje první část, která je však poměrně stručná, což vede

k některým nepřesnostem a nejasným formulacím. Předně by bylo vhodnější používat termín

Hispanoamerika/Hispánská Amerika místo geografického pojmu Jižní Amerika, který tím

pádem zahrnuje i jiné kulturní a jazykové okruhy. Dále není jasně vymezen vztah mezi

kostumbrismem, romantismem a realismem (jen načrtnuté na str. 9) ani vztah

kostumbrismu a indianismu. Obecně postrádám lepší návaznost mezi kapitolami; občas jsou

kladeny vedle sebe bez zřejmé souvislosti.

Také zařazení určitých témat do jednotlivých kapitol se jeví jako sporné: proč například tanec

a hudba nespadají pod umění a proč naopak je v kapitole Umění rozebíráno otroctví (viz str.

31) či míšenectví?

Tím se již dostáváme ke čtvrté a páté kapitole, které se věnují Kubě ve studovaném období.

Autorka předkládá zajímavé informace o tehdejším životě na ostrově, o umění té doby a

především o životě otroků, o pravidlech určujících život jednotlivých etnik – to vše pak

vidíme zachyceno ve studovaném románu, takže tyto kontextové kapitoly rozhodně nejsou

nadbytečné, jen by zasloužily lepší strukturu a formu.

Šestá a sedmá kapitola se zaměřuje na stěžejní téma práce: románoví postavy a to, jak jejich

prostřednictvím autor zobrazuje mezilidské vztahy a co na nich kritizuje. Kromě zevrubné

analýzy hlavních postav se Hana Turečková zabývá i některými dalšími hrdiny, kteří bývají

poněkud opomíjeni, ale jak ukazuje, mají v textu důležitou funkci. To je případ Isabely

Illinchetové, která představuje humánní pohled mna otroky, vyjádřený i situací na statku její

rodiny – ta tvoří jakýsi protipól k barbarskému násilí na haciend Gamboových.

Autorka pojednává i o dvou indianistických románech a porovnává téma incestu a

partnerských vztahů v těchto třech románech; je to jistě zajímavé, přesto si myslím, že

indianistické romány mohla zakomponovat do analýzy stěžejního díla, aniž bylo nutné

podrobně popisovat děj.

Zajímavé myšlenky a dobře zvolené téma bohužel doplácejí na kvalitu formální stránky

práce, především schopnost vyzrále a srozumitelně formulovat hlediska i vyjadřovat názory

jazykem adekvátním vědecké práci. Objevuje se řada stylistických chyb, opakují se slova

(např. str. 8 poslední odstavec, str. 23 „Již v 9. století….“), někde narazíme na nepřesný

překlad (např. odkaz 25 „nada logra al final“ znamená „ničeho nakonec nedosáhne“, odkaz

33 „hermanos, habríamos sido tan unidos…“/ „jako sourozenci bychom bývali tak blízcí a

šťastní jako milenci či manželé.“)

Kladně hodnotím, že se autorka soustředila ve většině textu na zvolené téma a současně ho

zasadila do potřebného kontextu. Je navíc zřejmé, že ji studovaný román zaujal jako čtenářku

a tento zájem je z práce patrný.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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